关于 2023 届本科毕业生学历证书图像采集的通知

各学院：

根据教育部和北京市教委的通知精神，为做好 2023 年应届本科毕业生学历

证书图像采集（照相）工作，现就具体有关事项通知如下：

一、重要变化

1. 为落实《关于进一步加强高等学校毕业生图像采集信息安全管理工作的

通知》（教学服〔2022〕10 号），切实保障国家人才信息安全，保护学生个人隐

私，此次图像采集将全面启用基于采集码的加密采集传输新模式，学生务必携带

采集码，并凭采集码进行拍照，具体操作方法见后。

2. 根据教育部学历证书电子注册工作要求，为确保学历、学位证书注册内

容的完整性和准确性，学历证书电子注册内容缺少毕业生照片或毕业生照片不符

合采集要求的，无法进行学历证书电子注册，因此请通知各位本科生认真对待并

按时参加毕业图像采集。

二、图像采集（照相）对象

预计 2023 年毕业的所有本科学生、第二学士学位学生（含未采集过的延期

生，但不含留学生）。计划申请提前毕业的学生需到下学期开学初确定，确定后

可到图片社补拍。其中威海校区预计毕业生图像采集在威海校区完成，以威海校

区通知为准。

三、采集负责单位及收费标准

图像采集由北京市教委指定的中国图片社实施。收费标准：20 元/人，现场

交图片社。收费方式仅支持微信或支付宝扫码支付。

四、图像采集工作安排

1、时间：2022 年 10 月 17 日（周一）至 2022 年 10 月 21 日（周五）

2、地点：中心报告厅（主校区第 9 教学楼）

3、各学院采集时段和地点安排请查看附件 1，请按时段分配具体时间并通

知到各班（每班 10-15 分钟）。

五、相关要求

（1）学生务必携带采集码，并凭采集码进行拍照（采集码获取方式见附件

2）。学信网学籍状态为“注册学籍”的学生，方可查询采集码。

（2）着装要求：

    姿态与表情：坐姿端正，表情自然，双眼自然睁开并平视，耳朵对称，左右

肩膀平衡，嘴唇自然闭合。

    眼镜：常戴眼镜者应佩戴眼镜，但不得戴有色（含隐形）眼镜，镜框不得遮

挡眼睛，眼镜不能有反光。

    配饰及遮挡物：不得使用头部覆盖物（宗教、医疗和文化需要时，不得遮挡

脸部或造成阴影）。不得佩戴耳环、项链等饰品。头发不得遮挡眉毛、眼睛和耳

朵。不宜化妆。

 照相背景为浅蓝色，要求着装整洁，最好穿正装，发型整齐（女同学可以穿

颜色鲜艳的服装，必须有领子），请提前整理好自己的着装和发型。

（3）图像采集 1 个月后，学生务必登录学信网核对个人信息，学信网址为：

www.chsi.com.cn

（4）疫情防控期间，科学佩戴口罩，保持一定间隔，不聚集。拍照时取下

口罩，拍完后及时佩戴口罩并快速离场。

六、其他说明

学生应尽量在集中采集时间段进行图像采集，未在集中时间段采集图像的学

生（含出国留学的 2023 届直接返校毕业的学生），应尽快自行到“中国图片社”

进行补拍（补拍地址：宣武门外大街甲 1 号 A 座 4 层，联系电话：63076145），

补拍时需提供采集码，并将补拍后的纸质版及电子版照片送交各学院教学科，以

免影响证书电子注册和学历学位证书制作。如确有部分学生无法按时回国采集图

像信息，各学院应组织学生按照标准（1.蓝底；2.以“身份证号”命名，格式 jpg；

3.大小 10-40KB，宽 480px，高 640px）提供电子版照片，学院收齐后统一提交

本科生院。

本科生院

                                 2022 年 10 月 11 日

http://www.chsi.com.cn/